2. SUO CUIQUE JUDICIO UTENDUM ESSE¹¹

Rusticus quidam, ex urbe domum rediens, vehebatur asino, filio pedibus eunte juxta. Occurrit viator et, ad patrem conversus, «Pérēram facis», inquit, «quod asino insidens, filium vis peditem¹ ire. Nonne robustior es puer?» Tum pater ex asino descendit puerumque imposuit. Paulo post obviam factus alius viator objurgavit puerum, quod², validus ipse corpore, alienis uteretur² pedibus, patrem suis³ sineret² incedere. Ambo deinde asino vehuntur. Ecce tertius viator occurrit eosque incrēpans, «Quae vero», inquit, «ista¹² crudelitas est — duobus corporibus praeggravare animal parum validum? Fuste vos dejici decet!». «Recte dicas», inquit pater. Itaque, demissis in terram corporibus⁴, et pater et filius pedibus iter pergunt, asinum medium habentes. «O stultos homines»⁵, inquit quartus viator, «et societate ejus dignos, quem medium habetis! Nonne satis est⁶, duos vestrum pedibus ire? Quidni⁷ trium unus commode iter faciat?» Tum pater⁸: «Quid igitur faciamus, mi fili?» — «Nihil aliud restat⁹, pater, nisi¹⁰ ut ipsi asinum nostrum feramus!»

¹ «Пешим», «пешком».—² Грамм. 867—870.—³ Подразумевается pedibus.—⁴ Corpus demittere = se demittere. Грамм. 1189.—⁵ Грамм. 449.—⁶ Прав. 88.—⁷ Грамм. 836 и 840.—⁸ Подразумевается inquit, которое часто пропускается.—⁹ Грамм. 801 b.—¹⁰ Прав. 72.—¹¹ Заглавия часто выражаются через acc. c. inf. или через косвенный вопрос, которые зависят от подразумеваемого глагола со значением «рассказывается» (напр., narratur). См. прим. I к «Quomodo se sanus homo agere debeat» (После № 82).—¹² Грамм. 1213.

DE SPURIO CARVILIO

Spurio Carvilio, graviter claudicanti ex vulnere, ob rem publicam accepto, et ob eam causam verecundanti¹ in publicum prodire, mater dixit: «Quin prodis², mi Spuri? Quotienscunque³ gradum facies, toties tibi tuarum virtutum⁴ veniat⁵ in mentem (Cic. De or. 2, 61, 249).

¹ Verecundor 1 (отлож.) «робею», «стесняюсь».—² Грамм. 841.—³ Грамм. 899.—⁴ Грамм. 510.—⁵ Прав. 33.

2. DE SCYTHIA ET SCYTHARUM MORIBUS

Scythia, in orientem porrecta, includitur ab uno latere Ponto¹, ab altero montibus Riphaeis², a tergo Asiae et Phasi flumine³. Multum in longitudinem et latitudinem patet. Hominibus inter se nulli fines. Neque enim agrum exercent, nec domus illis ulla aut tectum aut sedes est, arminta et pecora semper pascentibus⁴ et per incultas solitudines errare solitis⁴. Uxores liberosque secum in plastris videntur, quibus, coriis imbrum hiemisque causâ⁵ tectis, pro domibus utuntur. Justitia gentis ingenii culta⁶, non legibus. Nullum scelus apud eos furto gravius est: nam sine tecti munito pecora et armenta inter silvas habentibus quid salvum esset, si furari liceret? Aurum et argentum non perinde ac⁷ reliqui mortales appetunt. Lacte et melle vescuntur. Lanae iis usus ac vestium ignotus est, quamquam continuis frigoribus uruntur; pellibus tamen feriniis aut murinis⁸ utsuntur. Haec continentia illis morum quoque justitiam edidit⁹, nihil alienum concupiscentibus⁴; quippe¹⁰ ibi divitiarum cupidio est, ubi et usus. Atque utnam reliquis mortalibus similis moderatio abstinentiaque alieni foret¹¹; profecto non tot bella per omnia saecula in omnibus terris continuarentur¹², neque plus hominum ferrum et arma, quam naturalis fatorum condicio¹³, raperet¹²; prorsus ut¹⁴ admirabile videatur, hoc illis naturam dare¹⁵, quod Graeci longa sapientium doctrina praecepsisque philosophorum consueci nequeunt, cultosque mortales inculta barbariae collatione superari¹⁶. Tanto plus in illis¹⁸ proficit¹⁷ vitiorum ignoratio, quam in his¹⁸ cognitio virtutis (Just. 2, 2).